



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 石井食品株式会社

(コード番号：2894 東証第二部)

(URL <http://www.ishiifood.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役 石井 健太郎

責任者役職・氏名 執行役員業務統括部総括 MGR 石井 隆 TEL：(047)459-9061

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)引当金の計上基準、法人税等の計上基準等

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)連 結 (新規)1社(有宮澤トレーディング)

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績の概況(平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(金額表示は、百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	3,231	1.1	139	42.0	142	34.3	61	40.8
17 年 3 月期第 1 四半期	3,196	1.9	98	-	105	-	43	-
(参考)17 年 3 月期	13,038	2.5	250	-	255	-	139	-

	1 株当たり四半期 (当期)利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	3.36		-	
17 年 3 月期第 1 四半期	2.37		-	
(参考)17 年 3 月期	7.60		-	

(注) 1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年四半期増減率をして示しております。

2.売上高等の数値は、監査法人による監査を受けておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善が個人消費に影響し、景気は緩やかに回復しつつあります。

このような状況のもと、当社グループは食品の安全に対する姿勢を堅持し生産及び販売活動を行っております。第 1 四半期は、「ミートボール」を中心とした食肉加工品群が比較的好調で前年同期比 101.1% (35 百万円増) の売上高となりました。また、生産性向上に伴う工数削減による人件費の減少などがあり、営業利益は 1 億 39 百万円、経常利益は 1 億 42 百万円、四半期(当期)純利益は 61 百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	11,989	6,965	58.1	379.09
17年3月期第1四半期	12,198	6,929	56.8	377.03
(参考)17年3月期	11,851	7,002	59.1	381.08

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	334	282	118	2,911
17年3月期第1四半期	387	124	118	3,579
(参考)17年3月期	1,077	1,377	169	2,965

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前連結会計年度末に比べ、総資産は119億89百万円と1億38百万円増加、主な要因は売掛金が1億29百万円、有形固定資産が73百万円増加し、現金及び預金が53百万円減少いたしました。株主資本は69億65百万円と37百万円減少となり、株主資本比率は58.1%と1.0ポイント減少いたしました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成18年3月期の連結業績予想につきましては、中間期および通期とも平成17年5月13日付にて公表の当初予想に変更ありません。

なお、連結業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、最終の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

以 上

[添付資料]

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	平成18年3月期 第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		平成17年3月期 第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		増減 金 額	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比		金 額	構 成 比
(資産の部)							
流動資産	4,874,895	40.7	5,575,116	45.7	-700,220	4,798,899	40.5
現金及び預金	2,926,431		3,624,228		-697,797	2,980,246	
受取手形及び売掛金	1,657,819		1,646,539		11,280	1,528,616	
たな卸資産	261,471		268,355		-6,883	260,087	
繰延税金資産	7,526		8,324		-797	7,526	
その他	23,379		30,531		-7,151	24,154	
貸倒引当金	1,733		2,862		1,129	1,733	
固定資産	7,114,592	59.3	6,623,157	54.3	491,435	7,052,443	59.5
1.有形固定資産	5,713,547	47.6	5,725,053	46.9	-11,506	5,640,373	47.6
建物及び構築物	2,106,845		2,182,473		-75,627	2,140,610	
機械装置及び運搬具	2,403,319		2,330,737		72,582	2,305,242	
土地	1,121,144		1,121,144		0	1,121,144	
その他	82,237		90,698		-8,460	73,375	
2.無形固定資産	81,133	0.7	114,969	1.0	-33,836	88,865	0.7
3.投資その他の資産	1,319,912	11.0	783,133	6.4	536,778	1,323,205	11.2
投資有価証券	557,388		656,880		-99,492	557,062	
その他	818,584		128,327		690,256	822,203	
貸倒引当金	56,060		2,074		-53,986	56,060	
資産合計	11,989,488	100.0	12,198,273	100.0	-208,784	11,851,343	100.0
(負債の部)							
流動負債	3,588,765	30.0	3,713,249	30.4	-124,484	3,416,846	28.8
支払手形及び買掛金	349,989		358,590		-8,600	330,733	
短期借入金	2,210,000		2,010,000		200,000	2,210,000	
一年以内返済予定長期借入金	50,670		250,670		-200,000	67,560	
未払費用	369,936		337,751		32,185	519,809	
賞与引当金	99,385		101,462		-2,077	99,385	
その他	508,783		654,775		-145,991	189,358	
固定負債	1,432,110	11.9	1,555,325	12.8	-123,214	1,432,110	12.1
長期借入金	534,130		601,690		-67,560	534,130	
繰延税金負債	126,193		175,610		-49,417	126,193	
退職給付引当金	584,447		574,106		10,341	584,447	
役員退職慰労引当金	187,339		203,918		-16,578	187,339	
負債合計	5,020,876	41.9	5,268,574	43.2	-247,698	4,848,957	40.9
(少数株主持分)							
少数株主持分	3,249	0.0	-	-	3,249	-	-
(資本の部)							
資本金	919,600	7.7	919,600	7.5	0	919,600	7.8
資本剰余金	672,801	5.6	672,801	5.5	0	672,801	5.7
利益剰余金	5,295,721	44.1	5,236,252	42.9	59,469	5,332,411	44.9
その他有価証券評価差額金	81,465	0.7	103,809	0.9	-22,344	81,465	0.7
自己株式	4,225	0.0	2,764	0.0	-1,461	3,892	0.0
資本合計	6,965,363	58.1	6,929,699	56.8	35,664	7,002,385	59.1
負債、少数株主持分及び資本合計	11,989,488	100.0	12,198,273	100.0	-208,784	11,851,343	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第 1四半期 連結会計期間 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		前第 1四半期 連結会計期間 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	百 分 比
売上高	3,231,698	100.0	3,196,620	100.0	35,078	13,038,903	100.0
売上原価	1,916,731	59.3	1,917,037	60.0	-305	8,137,556	62.4
売上総利益	1,314,967	40.7	1,279,583	40.0	35,384	4,901,347	37.6
販売費及び一般管理費	1,175,560	36.4	1,181,431	36.9	-5,871	4,651,228	35.7
営業利益	139,407	4.3	98,151	3.1	41,256	250,118	1.9
営業外収益	13,051	0.4	17,909	0.5	-4,857	71,062	0.6
営業外費用	10,405	0.3	10,305	0.3	100	65,289	0.5
経常利益	142,053	4.4	105,755	3.3	36,297	255,891	2.0
特別利益	-	-	364	0.0	-364	70,928	0.5
特別損失	35,400	1.1	20,900	0.6	14,500	129,760	1.0
税金等調整前四半期(当期)純利益	106,653	3.3	85,219	2.7	21,433	197,060	1.5
法人税、住民税及び事業税	45,370	1.4	41,709	1.3	3,661	89,756	0.7
法人税等調整額	-	-	-	-	0	32,366	0.3
少数株主損失	486	0.0	-	-	486	-	-
四半期(当期)純利益	61,769	1.9	43,510	1.4	18,258	139,669	1.1

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第 1四半期 連結会計期間 自 平成17年4月 1日 至 平成17年6月30日		前第 1四半期 連結会計期間 自 平成16年4月 1日 至 平成16年6月30日		増減	前連結会計年度の 要約連結キャッシュ・フロー計算書 自 平成16年4月 1日 至 平成17年3月31日	
	金 額	金 額	金 額	金 額		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー							
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	106,653	85,219	21,433	197,060			
2 減価償却費	195,812	192,316	3,496	845,779			
3 受取利息及び受取配当金	5,011	6,593	1,581	9,864			
4 支払利息	8,667	8,932	-265	35,191			
5 売上債権の増減額(増加は)	129,203	164,702	35,499	46,779			
6 仕入債務の減少額(減少は)	19,256	37,606	-18,350	9,749			
7 たな卸資産の増減額(増加は)	1,384	8,887	-10,271	17,155			
8 その他	229,953	270,531	-40,578	108,958			
小計	424,744	432,199	-7,454	1,157,249			
9 利息及び配当金の受取額	4,432	6,590	-2,158	9,861			
10 利息の支払額	8,204	8,324	120	35,843			
11 法人税等の支払額	86,201	42,536	-43,665	53,921			
営業活動によるキャッシュ・フロー	334,770	387,928	-53,158	1,077,345			
投資活動によるキャッシュ・フロー							
1 有形固定資産の取得による支出	281,004	122,975	-158,029	809,132			
2 無形固定資産の取得による支出	2,745	2,230	-515	13,168			
3 その他	1,700	1,121	578	554,984			
投資活動によるキャッシュ・フロー	282,048	124,083	-157,965	1,377,284			
財務活動によるキャッシュ・フロー							
1 長期借入金の返済による支出	16,890	16,890	0	267,560			
2 配当金の支払額	101,062	101,093	30	101,093			
3 その他	332	183	-148	198,687			
財務活動によるキャッシュ・フロー	118,284	118,166	-117	169,965			
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	0	1,599			
現金及び現金同等物の増減額(減少は)	65,563	145,677	-211,241	468,303			
現金及び現金同等物期首残高	2,965,246	3,433,550	-468,303	3,433,550			
新規連結に伴う現金増加高	11,748	-	11,748	-			
現金及び現金同等物期末残高	2,911,431	3,579,228	-667,797	2,965,246			